
 
 

1 
 

 
2024 年 11 月 26 日 

報道機関各位 
公益財団法人国際高等研究所 

 
国際高等研究所、6 年ぶりに国際シンポジウムを再開 

 
公益財団法人国際高等研究所（京都府⽊津川市、理事⻑ 上田 輝久、所⻑ 松本 紘）は、今年、創

設 40 周年を迎え、コロナ禍などで中断していた国際シンポジウムを、2018 年以来 6 年ぶりに開催
します。今回は⽶ジョンズ・ホプキンス⼤学から研究者を招き、「不確実性」をテーマに宇宙、ＡＩ、
そして未来に関する最前線の議論を展開します。また、けいはんな万博 2025 運営協議会（共同代表 
堀場 厚、松本 紘）と連携し、けいはんな万博 2025 プレイベントと位置付け、けいはんな⽴地機関
の協⼒も得て実施します。 

2025 年度には、テーマを継承しつつ、創設 40 周年記念事業、けいはんな万博 2025 のメインイ
ベントとして、より開催規模を拡⼤した形式で実施を検討いたします。国際シンポジウムの開催を通
じて海外の研究者の知⾒も得ながら、当研究所の基本理念「人類の未来と幸福のために、何を研究す
べきかを研究する」にふさわしい人類社会が直面する課題の解決につながる研究事業のスタートを
目指してまいります。 

記 
けいはんな万博 2025 プレイベント 国際シンポジウム 

・テーマ  不確実性とともに⽣きる―次世代への鍵 
      Embracing Uncertainty:A Key for the Next Generation 
・日 時  ２０２４年１１月３０日（⼟） １３︓３０〜１６︓００ 
・場 所  国際高等研究所レクチャーホール（⽊津川市⽊津川台９丁目３番地） 
・基調講演１ マイケル・フィンケンタール氏（ジョンズ・ホプキンス⼤学名誉教授） 
        「複雑性が⽀配する世界で不確実性とともに⽣きる 

ーAI は助けになりうるか︖」 
・基調講演２ 橋本 幸⼠氏（京都⼤学⼤学院理学研究科教授） 
        「学習物理学の創成」 
・パネル討論 マイケル・フィンケンタール氏、橋本幸⼠氏、松本紘（国際高等研究所⻑） 
       コーディネーター 鈴⽊晶⼦（国際高等研究所主席研究員） 
・主 催    国際高等研究所 40 周年企画委員会/けいはんな万博 2025 運営協議会     
・参加申込状況  会場 100 名（満席）、オンライン 140 名 (2024.11.22 時点) 

 

なお、シンポジウム終了後は登壇者への囲み取材を予定しています。ご多用とは存じますが、ご出席・

ご取材賜りたくどうぞよろしくお願い申し上げます。   

 

  

PRESS RELEASE 

[本プログラムについてのお問合せ先] 
公益財団法人国際高等研究所 40 周年企画委員会  

電話 0774-73-4000  E-mail︓ iiasIntlsympo＠iias.or.jp 

14 時 同時配布︓学研都市記者クラブ、⼤阪経済記者クラブ 
⼤阪科学・⼤学記者クラブ、京都府政記者室 
京都経済記者クラブ、京都⼤学記者クラブ、奈良県政記者クラブ 



 
 

2 
 

 

 

 

 

シンポジウムへの参加または取材をご希望の場合、FAX またはメールにて事前にお知らせ下さい。 

 取材申込み締め切り ︓ 2024 年 11 月 29 ⽇（⾦）15 時締切 

FAX:0774-73-4005 もしくは Mail: kouhou＠iias.or.jp   

国際高等研究所 広報宛 

 

囲み取材  出席 ・ 欠席       （○でお囲み下さい） 

所属（社名）  

取材者氏名  

連絡先（携帯）  

Email※必須  

カメラ  スチール・ムービー・無 （○でお囲み下さい） 

ご同⾏者  有（  名）  ・ 無 （○でお囲み下さい） 

 

※いただいた情報は、本取材対応のためのみに利用いたします。 

（取材時の注意事項について） 

・当日は、開始前の 30 分前から取材者受付を開始します。 

・原則として、各社記者 1 名、カメラ 1 台でお願いします。（但し、一般参加者数や会場の状況を

踏まえて、適宜⾒直します。） 

・当日は、自社腕章をお持ちいただくか、当方から配布する報道用名札をご着用ください。 

・会場の一般参加者に対する撮影やインタビューは、個別に許諾のうえ、会場外で⾏ってくださ

い。 

 
  

けいはんな万博 2025 プレイベント 

国際シンポジウム 取材申込票 



 
 

3 
 

けいはんな万博 2025 プレイベント 国際シンポジウム 

【取材要領】 
○報道関係の受付及び腕章の着用について 

 ・当日、「報道関係用の受付」にて名刺をお渡しください。 

 ・会場内でのご取材の際は、ご持参の自社腕章または当方が配布する名札をご着用いただきます

ようお願いします。 

  

（受付⽇時・場所） 2024 年 11 月 30 ⽇（土）１3︓00〜   

 

○囲み取材について 

 ・シンポジウム終了後、国際高等研究所所⻑ 松本 紘はじめ登壇者がインタビューをお受けする

予定です。 

 

（⽇時） 2024 年 11 月 30 ⽇（土） 16︓00〜16︓20（催事進⾏により時間が前後します） 

 

○記者席、カメラ位置について 

 ・シンポジウムでは記者席、カメラ撮影エリアを設けております。当日受付にて配布します会場 

 図の許可区域以外での取材・撮影はご遠慮ください。 

  

 

○当日のご質問 

・当日会場におります担当者にお問い合わせください。 

本イベント担当 国際高等研究所 非常勤顧問 松井 

[当日のお問合せ先]︓090-3284-7324  

 

 

 


